- 1 -

伊发改价〔2024〕1 号

县公办普通高中：

为促进我县公办普通高中健康发展，根据《政府制定价格行

为规则》《政府制定价格听证办法》等有关政策规定，经县政府

同意，决定对我县公办普通高中学费标准进行调整。现将有关事

项通知如下：

一、调整学费标准

按照政府制定价格有关规定，结合我县 3 所公办普通高中办

学成本监审情况，综合考虑当前我县经济发展水平、居民承受能

力等因素，将我县公办普通高中学费标准统一调整为每生每学期

- 2 -

600 元。学费标准调整从 2024 年秋季入学新生开始执行，学费

按学期收取，不得跨学期预收，实行“老生老办法，新生新办法”。

二、全面落实教育资助政策

公办普通高中要严格落实《河南省财政厅 河南省教育厅关

于免除普通高中建档立卡家庭经济困难学生学费和住宿费的实

施意见》（豫财教〔2016〕111 号）、《河南省财政厅 河南省

教育厅关于下达 2020 年第二批普通高中助学金预算的通知》（豫

财教〔2020〕35 号）中的各项资助政策，确保每个家庭经济困

难学生能够顺利入学并完成学业。

三、加强教育收费管理监督

公办普通高中要加强教育收费管理，建立健全收费管理制

度，严格执行教育收费公示制度，自觉规范收费行为。严格执行

财务管理制度，学费收支纳入财政预算管理，任何部门和个人不

得以任何理由挤占、挪用、截留学费收入。落实预决算公开公示

制度，健全学校经费投入和使用监督机制，教育、财政、市场监

管、审计等部门要进一步加大对学校收费的监管力度，严禁以各

种名目变相提高收费标准或违规收取其他费用。

四、积极做好收费政策宣传工作

各公办普通高中要按照政策要求做好教育收费公示工作，对

收费政策宣传解释到位，主动接受社会监督，及时回应社会关切。

本通知自 2024 年秋季新学期起执行。

- 3 -

- 4 -